
A06 社会
2023年5月12日 星期五 责编/林威 美编/唐昊 校对/王魁

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

体 彩 开 奖 公 告

本期销售金额：1047820元。
本期任选六中六出自：泉州

3505018233门店（1注）。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7月

10日，逾期作弃奖处理。
第 23122期开售时间：2023年 5

月 11日 20：10：00。止售时间：2023
年5月12日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23121期开奖公告
开奖日期：2023年5月11日

本期开奖号码：08+10+14+18+21+25+28 31
本期出球顺序：21+18+14+08+25+28+10 31

中国体育彩票福建31选7第23121期开奖公告
开奖日期：2023年5月11日

本期开奖号码：08+10+14+18+21+25+28 31
本期出球顺序：21+18+14+08+25+28+10 31

本期销售金额：1207816元。
本 期 一 等 奖 出 自 ：莆 田

3503060382门店(1注)。
24980.38元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2023年7

月10日，逾期作弃奖处理。
第 23122期开售时间：2023

年 5月 11日 20：10：00。止售时
间：2023年5月12日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
1注
0注

76注
139注

4560注
35849注

单注奖金
859904元

0元
1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票排列3（福建省）第23121期开奖公告

开奖日期：2023年5月11日 本期开奖号码：6 6 8
本期全国销售金额 52524808元，本省（区、

市）销售金额831176元。
8565968.08元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7月 10日，逾期

作弃奖处理。
第 23122 期开售时间：2023 年 5 月 11 日

21：10：00。止售时间：2023年5月12日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

209注
209注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

20900000元
20900000元

中国体育彩票排列5第23121期开奖公告
开奖日期：2023年5月11日
本期开奖号码：6 6 8 5 5

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
20417708元。

147483737.16 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2023年 7月 10日，逾
期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建22选5第23121期开奖公告

开奖日期：2023年5月11日
本期开奖号码：01+04+07+11+22
本期出球顺序：22+07+11+01+04

本期销售金额：284550元。
本期特等奖出自：莆田3503060196门店（1注），泉州

3505011447门店（1注）、3505015166门店（1注），漳州
3506030343门店（1注），龙岩3508078153门店（1注）。

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月10日，逾期作弃奖处理。
第 23122期开售时间：2023年 5月 11日 20:10:00。

止售时间：2023年5月12日20:00:00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
5注

424注
6592注

单注奖金
21672元

50元
6元

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
17983注
18367注

0注

本地
中奖注数

270注
229注

0注

单注
奖金

1040元
346元
173元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
65注

930注
1737注
317注
28注
1注

73注
1259注

0注
0注

19注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

中国体育彩票福建36选7第23051期开奖公告
开奖日期：2023年5月11日

本期开奖号码：05+06+09+17+30+31+35 01
本期出球顺序：30+05+35+09+06+31+17 01

本期销售金额：881158元。
55691992.50元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7

月10日，逾期作弃奖处理。
第 23052期开售时间：2023

年 5月 11日 20：10：00。止售时
间：2023年5月13日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
0注

14注
13注

452注
613注

11462注
0注

单注奖金

0元
0元

2360元
500元
50元
20元
6元
0元

于是，记者开始帮这
只蛇鳄龟找“新家”。

记者从福州动物园
了解到，这几年，动物园
陆续接收了很多小动物,
有些是市民弃养的，有些
则是野外受伤后被送来
动物园救治的。

动物园相关工作人
员表示，如果陈女士想要
将蛇鳄龟送入动物园，要
先拨打110转森林公安热

线，再由森林公安负责将
蛇鳄龟移交至动物园。

“如果这只蛇鳄龟来到动
物园，我们会将其放入两
爬馆饲养。”该名工作人
员说。

随后，记者联系了森
林公安。相关负责人方
先生说，目前森林公安已
不负责将蛇鳄龟移交至
动物园，建议陈女士直接
联系野生动物保护协会。

“我想给我家的龟找个新家”
福州市民陈女士养了15年，专家表示是外来物种蛇鳄龟，生性凶猛，

不可直接放生；部门建议联系野生动物保护协会

海都讯（主任记者 陈
则周） 初夏来临，人们走
进闽侯县南通镇，但见街巷
卫生整洁，环境清新宜人。
今年初以来南通镇进一步
致力提升人居环境的品质，
取得显著成效。

记者了解到，近年来闽侯
南通镇以“党建引领+网格化+
村民自治”为抓手，着力构建人
居环境整治“积分制”工作模
式，让农村人居环境整治从

“要我做”变为“我要做”。各行
政村围绕“小团队、细网格”划
分若干片区，实行网格化管理，

广泛入户动员，发挥党建引领
作用，组建志愿者服务团队与
群众共同参与，设立“红黑榜”，
宣传正面榜样，曝光反面事例。

5月10日，南通镇副镇长
林佑昇在接受记者采访时表
示，闽侯南通镇党委书记林
宙、镇长张孔德很重视着力提
升人居环境，镇里每周至少召
开一次农村人居环境整治工
作例会，持续开展“整洁闽侯”
环境卫生品质提升工作，常态
化开展“护河爱水、清洁家园”
行动，制作并悬挂宣传牌49
面，发放环境卫生整治倡议

书、垃圾分类宣传手册等宣传
材料约2200份，每周五开展
环境卫生大扫除，在镇域范围
内重点开展“八清一改”环境
卫生整治行动。

据介绍，今年初以来出动
志愿者、村居干部、环卫保洁人
员约3780人次，出动电动快
保车、洗扫车、雾炮，压缩车、高
压冲洗车等38辆，清理生活垃
圾5700多吨、沟渠113处。每
月各村（社区）开展“护河爱水
清洁家园”交叉考评，激发“内
卷”的竞争意识，推动各村环
境卫生治理“争优争先争效”。

闽侯南通镇提升人居环境出成效

2022年8月12日，福州
市医保局收到经办机构移送
关于向某勇涉嫌外伤骗保情
况。福州市医保局依法对向
某勇、谭某琼立案调查。经

查，2021年 7月向某勇因第
三方责任交通事故受伤住
院，但向某勇及其妻谭某琼
隐瞒事故发生原因，谎称向
某勇自行摔伤住院，无第三

方责任，与工伤无关，后在福
州市第二医院使用医保结
算，骗取国家医保统筹基金
的金额为4529.7元。

福州市医保局作出如

下处理：1. 追回向某勇、谭
某琼骗取的医保基金；2.对
向某勇、谭某琼处骗取金额
二倍行政罚款，由两人承担
连带缴纳罚款责任。

利用特殊病种待遇 骗取医保金近3万
福州公布三起违法违规使用医保基金典型案例

昨日，海都记者收到了一条特殊的“求助”信息，福州市民陈女士称，家里的一
只龟养了15年，之前她以为是巴西龟，哪想小乌龟越长越“彪悍”，她查了资料，才
发现自己“认错了龟”。专家称，陈女士家中的龟其实是蛇鳄龟，系外来物种，生性
凶猛。担心它会不小心伤害到家人，陈女士想着给它找个“新家”。

在陈女士家中，这只蛇
鳄龟的小日子十分滋润。
它最喜欢吃的是鸭心、鸭胗
和肉，陈女士的家人隔三岔
五就要去菜市场上购买它
的口粮。

养了 15年，这只蛇鳄龟
如今重达15斤，直径达20厘
米。在陈女士提供的照片

中，记者看到，这只蛇鳄龟
颜色以褐黑为主，背甲上有
3 列排列整齐的盾片，尾巴
较长，看起来就像是一个不
好惹的“糙汉子”。

蛇鳄龟是如何来到家里
的？陈女士至今仍清楚地记
得，十五年前的一天，父亲外
出时，在小区的道路上发现

了它，就将其带回了家。当
时，这只蛇鳄龟的直径只有
10厘米左右，大概巴掌大小。

一开始，陈女士以为它
是普通的巴西龟，就留了下
来。后来，陈女士在网络上
查了很多资料，才发现她

“认错了龟”。
“我看了百度的对比

图，应该是鳄鱼龟吧。”陈女
士说，家里的龟体型一直在
不断增长，牙齿也变得很锋
利，已经不适合家养。不
过，饲养了 15年，陈女士一
家已对这只龟产生了感情，
也不愿意随便将其放生，希
望动物园能收留它，让它有
一个好归宿。

随后，记者将陈女士发
来的照片发给了福建师范大
学生命科学学院陈友铃教
授，经陈教授鉴定，陈女士家
中的龟其实是蛇鳄龟，它是

鳄鱼科、拟鳄龟属动物。
据资料显示，蛇鳄龟是

现存最古老的爬行动物，世界
最大的淡水龟之一，有淡水动
物王者之称。其攻击性较强，

较少有天敌。陈教授说，蛇鳄
龟系外来物种，来自美洲，因
其蛋白质丰富，才被我国引进
养殖。值得一提的是，蛇鳄龟
生性凶猛，家庭饲养时一定要

注意安全，避免被咬伤。若不
想养了，也不能直接放生到河
流和湖泊中，否则它们将和本
地物种争夺资源，严重的还会
破坏生态平衡。

市民：路上偶遇 带回家养了15年

专家：放生会破坏本地生态平衡

部门：建议联系野生动物保护协会

N海都记者 罗丹凌
实习生 周婉怡/文
受访者供图

记者日前从福州市医疗保障局获悉，2021年以来，福州市医保部门按照国家、省医保局和省纪委监委“点题整
治”工作部署，会同公安、卫健等部门开展打击“假病人、假病情、假票据”欺诈骗保行为专项整治行动，取得了显著成
效。为持续巩固基金监管高压态势，福州医保局选取了3起违法违规使用医保基金典型案例，现予以曝光。

2022 年 8 月 26 日，福
州市医保局收到仓山区人
民检察院移送的唐某财、
唐某珠骗取国家医保基金
一案。福州市医保局依法
对唐某财、唐某珠立案调
查。经查，2018年2月6日
至2021年6月1日，唐某珠
持唐某财的医保卡，利用
特殊病种待遇政策，在福
州市仓前街道卫生服务中
心等地多开取治疗高血
压、糖尿病药物。唐某财
医保卡在 2018年 2月 6日

至 2021年 6月 1日期间共
花费医保统筹基金金额
47609.59 元，扣掉其本人
服 用 药 物 的 统 筹 基 金
19001.82 元，伙同唐某珠
共同骗取国家医保基金
28607.77元。

福州市医保局作出如
下处理：1.追回唐某财、唐
某珠骗取的医保基金；2.
对唐某财、唐某珠处骗取
金额三点五倍行政罚款，
由两人承担连带缴纳罚款
责任。

2022 年 11 月 24 日，福
州市医保局收到台江区人
民检察院移送的王某微、王
某楠骗取国家医保基金一
案。福州市医保局依法对
王某微、王某楠立案调查。
经查，2018年 11月 6日，王

某微已在温州市龙湾区医
疗保障局办理城乡居民医
疗保险报销，获得医保基金
支 付 款 人 民 币 22602.65
元。事后，王某微、王某楠
商议，通过虚构发票丢失的
事实，由王某微提供发票复

印件和发票遗失报销审批
表等材料，王某楠于 2019
年4月4日前往福州市医保
中心重复办理了医疗保险
报销，骗取国家医疗保障基
金人民币8619.63元。

福州市医保局作出如

下处理：1. 追回王某微、王
某楠骗取的医保基金；2.对
王某微、王某楠处骗取金额
四倍行政罚款，由两人承担
连带缴纳罚款责任，暂停王
某微医疗费用刷卡及联网
结算9个月处罚。

虚构发票丢失 骗取医保金8619.63元

隐瞒事故发生原因 骗取医保金4529.7元

利用特殊病种待遇政策
骗取国家医保基金28607.77元

N海都记者 林涓

蛇
鳄
龟


